УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

	[image: image1.png]

	ДЬОКУУСКАЙ

 КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН

 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ
г. Якутск

от « 14 » декабря 2012 г.

 № 01- 10 /616
О создании Координационного совета по вопросам организации

введения и реализации федеральных государственных

стандартов общего образования в общеобразовательных

учреждениях городского округа «г. Якутск»
В целях обеспечения согласованности действий по вопросам  введения  федеральных государственных образовательных стандартов общего образования  в общеобразовательных учреждениях городского округа «город Якутск» в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного стандарта начального общего образования», от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», во исполнение распоряжения Правительства РС(Я) от 13 февраля 2012 г. №96-р "О Комплексе мер по модернизации системы общего образования Республики Саха (Якутия) в 2012 году"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Координационный совет по вопросам введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов  общего образования  в общеобразовательных учреждениях городского округа «город Якутск».

2. Утвердить:

- прилагаемое Положение о Координационном совете по вопросам организации введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях городского  округа «город Якутск»;
- прилагаемый состав Координационного совета по вопросам введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях городского  округа «город Якутск».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Любимову И.П., заместителя начальника Управления образования.
Начальник:                                                                    С.С. Татаринова
Приложение 1 к приказу №01-10/_____

от «___»_________2012 г.

Утверждаю:

начальник Управления образования

Окружной администрации г. Якутска:

С.С. Татаринова

____________________________
ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по вопросам введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях
городского округа «город Якутск»
1. Общие положения

1.1. Муниципальный координационный совет по вопросам организации введения и реализации   федеральных государственных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях городского округа «город Якутск» (далее – Координационный совет) создаётся при Управлении образования городского округа «город Якутск», является консультативно-совещательным органом, созданным с целью обеспечения согласованных действий в решении проблемных вопросов в организации   введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (далее - ФГОС) в общеобразовательных учреждениях городского округа «город Якутск».

1.2. Координационный совет создаётся на период введения и реализации ФГОС.

1.3. Состав Координационного совета утверждается начальником Управления образования из числа специалистов Управления образования, руководящих и педагогических работников муниципальных образовательных учреждений.

          1.4 . В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и  распоряжениями Правительства РФ, нормативными актами Федеральной службы по надзору и контролю в сфере образования и Министерства образования РФ; Конституцией Республики Саха (Якутия), законами Республики Саха (Якутия), закон Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) «Об образовании», Указами и Распоряжениями Президента Республики Саха (Якутия), Постановлениями и Распоряжениями Правительства Республики Саха (Якутия), нормативными актами Государственной службой при Президенте Республики Саха (Якутия) по надзору и контролю в сфере образования и Министерства образования Республики Саха (Якутия), а также настоящим Положением.

2. Задачи Координационного совета

2.1. Обеспечение координации деятельности муниципальных образовательных учреждений городского округа «город Якутск» по вопросам организации введения ФГОС.

2.2.   Кадровое и научно - методическое обеспечение введения ФГОС.

2.3.   Информационное обеспечение введения ФГОС.

2.4.  Контроль деятельности и организация мониторинга готовности образовательных учреждений

3. Функции Координационного совета

3.1. Разработка нормативно-правовой документации по введению ФГОС муниципального уровня.
3.2. Обеспечение методического сопровождения введения ФГОС.

3.3. Обеспечение взаимодействия Управления образования городского округа «город Якутск» с Министерством образования РС(Я) по вопросам введения ФГОС.

3.4. Координация деятельности образовательных учреждений городского округа «город Якутск» по вопросам введения ФГОС.

3.5. Организация работы постоянно действующих консультационных пунктов по вопросам организации введения образовательных стандартов.

3.6. Координация деятельности рабочих групп (школьных) единичных проектов.
3.7. Внесение  предложений  по  включению  в  основную  образовательную  программу муниципальных образовательных учреждений направлений  деятельности  с  учётом  муниципальных,   национальных,  этнокультурных особенностей в соответствии с общественным запросом на образовательные услуги.
3.8. Ведение  учёта  и  обеспечение  потребности  муниципальных образовательных учреждений  в  учебниках и  учебных  пособиях  в соответствии со стандартами второго поколения.
3.9. Изучение потребности в курсовой переподготовке педагогических работников, составление плана-графика, контролирование его выполнения.

3.10. Разработка   оптимальных   моделей   взаимодействия   общего   и  дополнительного образования детей.
3.11. Организация    сетевого    взаимодействия    учреждений    общего    образования    с учреждениями культуры, спорта, здравоохранения.
3.12. Информирование   общественности   о   подготовке   к   введению   ФГОС   общего образования через СМИ, электронный портал Управления образования.
3.13. Организация    мониторинговых    мероприятий    по    введению    ФГОС.
3.14. Определение необходимых изменений в существующей образовательной системе.
3.15. Оформление предложений для принятия управленческих решений по результатам мониторинга для руководителей ОУ.
4. Порядок работы Координационного совета

4.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере  необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Заседание Координационного совета считается правомочным при условии присутствия не менее 2/3 списочного состава членов Координационного совета.

4.3. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов и оформляются протоколами, носят рекомендательный характер и доводятся до руководителей образовательных учреждений и всех заинтересованных лиц.
4.4. Для организации работы  по основным направлениям деятельности Координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Координационного совета.

Приложение 2  к приказу №01-10/_____

от «___»_________2012 г.

Утверждаю:

начальник Управления образования

Окружной администрации г. Якутска:

С.С. Татаринова

                                                                         ____________________________

СОСТАВ

Координационного Совета по введению и реализации  федеральных государственных образовательных стандартов общего образования
в муниципальных  общеобразовательных учреждениях
городского округа «город Якутск»
1. Любимова Ирина Павловна, заместитель начальника по организационно-педагогическим вопросам – председатель координационного совета;
2. Степанова Наталья Романовна, и.о. начальника школьного отдела, заместитель председателя координационного совета;
3. Иванова Татьяна Петровна, начальник воспитательного отдела Управления образования  городского округа «город Якутск» - член координационного совета;

4. Табунанова Марианна Степановна, ведущий специалист информационно-методического отдела Управления образования  городского округа «город Якутск» - заместитель председателя координационного совета;
5. Иванова Саргылана Никитична, главный специалист школьного отдела Управления образования  городского округа «город Якутск» - член координационного совета;
6. Сивцева Марина Валерьевна, главный специалист информационно-методического отдела Управления образования  городского округа «город Якутск» - член координационного совета;
7. Попова Надежда Федотовна, заместитель директора по НМС МОБУ «Саха гимназия» - член координационного совета;
8. Винокурова Марианна Васильевна, заместитель директора по УВР МОБУ ЯГНГ - член координационного совета;
9. Сальва Наталья Николаевна, заместитель директора по УВР МОБУ СОШ №23 - член координационного совета;
10. Слепцова Татьяна Николаевна, заместитель директора по УВР МОБУ СОШ №26 - член координационного совета;
11. Варламова Марина Николаевна, заместитель директора по УВР МОБУ СОШ №17 - член координационного совета;
12. Зайкова Наталья Николаевна, учитель начальных классов МОБУ СОШ №5, член координационного совета.